PREFET ey
DE SEINE-ET-MARNE She bl

Liberté
Egalité
Fraternité
Arrété n° 2022/DDT/SEPR-195
portant renouvellement de I'autorisation au titre de I'article L. 214-3

du Code de I'environnement concernant
le systéme d‘assainissement de Longperrier

Le Préfet de Seine-et-Marne
Chevalier de |la Légion d’honneur
Officier de 'ordre national du Mérite

VU la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires ;

VU la directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l'eau ;

VU la directive 2006/11/CE du Parlement européen et du Conseil du 15 février 2006 concernant la
[...]
Aucun déversement par temps sec n‘a lieu au niveau du systétme de collecte, en dehors des
circonstances inhabituelles svivantes :

* opérations programmées de maintenance, réalisées dans les conditions prévues dans l'arrété
ministériel du 21juillet 2015, préalablement portées a la connaissance du service en charge de la
police de l'eau,

+ circonstances exceptionnelles (telles que catastrophes naturelles, inondation, panne ou
dysfonctionnements non directement liés a un défaut de conception ou d’entretien, rejet
accidentel dans le réseau de substances chimiques, actes de malveillance, gel).

En cas de déversements de temps sec récurrents et constatés, le bénéficiaire de I'autorisation élaborera
un plan d’actions visant a la suppression de ces rejets. Le plan d‘actions est transmis au service en
charge de la police de l'eau au plus tard dans les 6 mois qui suivent le constat de déversements.

5.4.2 - Prescriptions spécifiques en temps de pluie

Le systéme d'assainissement est dimensionné pour collecter et traiter une pluie d‘occurrence mensuelle
de maniére a limiter au maximum les déversements d‘eaux usées non traitées dans le milieu naturel par
temps de pluie.

Tant que le débit de référence du systéme d’assainissement n’est pas atteint, les ouvrages de décharge
du réseau et de la station ne doivent pas présenter d’écoulements vers le milieu récepteur.

Les rejets annuels par temps de pluie via les déversoirs d‘orage estimés sur la base des déversoirs
autosurveillés (A1) hors circonstances inhabituelles :

* opérations programmeées de maintenance, réalisées dans les conditions prévues a I'article 16 de
I'arrété ministériel du 21 juillet 2015, préalablement portées a la connaissance du service en
charge de la police de I'eau,

* circonstances exceptionnelles (telles que catastrophes naturelles, inondation, panne ou
dysfonctionnement non directement liés a un défaut de conception ou d'entretien, rejet
accidentel dans le réseau de substances chimiques, actes de malveillance),

représentent moins de 5% en volume des eaux usées produites par |'agglomération. Dés que les
données sont disponibles, ce critére est calculé en moyenne quinquennale. Les déversoirs autosurveillés
sont identifiés au tableau de I'article 4.

Les volumes produits par I'agglomération d’assainissement pendant la période considérée sont calculés
en totalisant les volumes :

+ déversés au niveau des déversoirs d’orages soumis a autosurveillance (A1),
* déversés au niveav du déversoir de téte de station (A2),
* entrant en station (A3).

Tizd



5.5 - Raccordement d'effluents domestiques provenant d‘autres réseaux de collecte

Tout raccordement direct de réseaux publics d’eaux usées au réseau du bénéficiaire de I'autorisation
devra faire I'objet d'une autorisation de ce dernier.

En outre, une convention entre les deux parties fixe entre autres les caractéristiques hydrauliques et
qualitatives du raccordement ainsi que les dispositions qui seront prises pour la surveillance et
I'entretien des ouvrages.

Un plan de la zone raccordée mentionnant les principaux ouvrages (canalisations, point de
raccordement...) et indiquant les caractéristiques du bassin versant en question (surface, population...)
sera annexé a cette convention. Ce plan sera tenu a jour par le propriétaire du réseauv raccordé et 3 ses
frais exclusifs.

Ces actes devront étre communiqués a I'administration au fur et & mesure de leur conclusion.

5.6 - Raccordement d’effluents non domestiques au réseau

Les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir :

» des produvits susceptibles de nuire a la santé des personnes appelées & intervenir sur des
installations d'assainissement, ou de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec
d'autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

* des substances nuisant au fonctionnement du systéeme de traitement et 3 la dévolution des
boues produites,

* des matiéres et produits susceptibles de nvire a la conservation des ouvrages,

* des débits ou des flux risquant d'entrainer un dépassement des volumes et des charges de
référence de la station de traitement.

Le bénéficiaire de I'autorisation tient a jour une liste des activités industrielles ou artisanales raccordées
au systéme de collecte qu'il transmet régulieérement au service en charge de la police de I'eau dans le
cadre de la surveillance du réseau de collecte.

Les demandes d’autorisations de déversement d’eaux usées non domestiques dans le systeme de
collecte sont instruites conformément aux dispositions de larticle L. 133110 du Code de la santé
publique. Ces autorisations doivent étre transmises dans un délai d‘'un mois & compter de la date de la
délivrance, au service en charge de la police de I'eau.

Ces effluents ne doivent pas contenir les substances visées par larticle R.211-11-1 du Code de
l'environnement ni celles figurant dans la liste ci-dessous, dans des concentrations susceptibles de

conduire a une concentration dans les boues issues du traitement ou dans le milieu récepteur
supérieure a celle fixée réglementairement :

- alachlore - fluoranthéne

- diphényléthers bromés - Isoproturon

- C10-13-chloroalcanes - nonylphénols

- chlorphenvinos - octylphénols .

- chlorpiryfos - pentachlorober)zene

- di (2-éthyl-héxyl) phtalate (DEHP) - composés du tributylétain.
- diuron

3

L'autorisation de déversement définit les paramétres a mesurer par l'exploitant de |'établissement
producteur d’eaux usées non domestiques, la fréquence des mesures a réaliser et, si les déversements
ont une incidence sur les paramétres DBO5, DCO, MES, NGL, NH4, Ptot et PH, le flux et les
concentrations moyennes annuelles et maximales a respecter sur ces parametres.

Le résultat de ces mesures de surveillance doit étre régulierement transmis au bénéficiaire de

l'autorisation qui I'annexera aux documents transmis au service en charge de la police de l'eau dans les
conditions définies par le manuel d’autosurveillance.

84



Sans préjuger du respect de la réglementation relative aux installations classées pour la protection de
I'environnement, ces autorisations ne peuvent étre délivrées que lorsque le systéme de collecte est apte
a acheminer ces eaux usées non domestiques et que la station de traitement des eaux usées est apte 2
les prendre en charge, sans risque de dysfonctionnements.

5.7 - Responsabilité des maitres d’ouvrage en cas de pollution

Si une ou plusieurs des substances visées au paragraphe précédant parviennent a la station d'épuration
entrafnant un dysfonctionnement ou une pollution des milieux naturels, I'exploitant du réseau de
collecte procéde immédiatement a des investigations sur le réseau de collecte, en vue d’en déterminer
I'origine. Dés l'identification de l'origine de la pollution, I'autorité qui délivre les autorisations doit
prendre toutes les mesures nécessaires pour faire cesser la pollution, sans préjudice des sanctions qui
peuvent étre prononcées en application des articles L. 216-1 et L. 216-6 du Code de I'environnement et
de l'article L. 1331-2 du Code de la santé publique.

5.8 - Contrdle de la qualité de I'exécution des ouvrages de collecte

Le bénéficiaire vérifie que les ouvrages de collecte ont été réalisés dans les régles de I'art.

Ainsi, les travaux réalisés sur les ouvrages de collecte, doivent, avant leur mise en service, faire |'objet
d’une procédure de réception prononcée par le maitre d'ouvrage. A cet effet, il confie la réalisation
d’essais a un opérateur interne ou externe accrédité, indépendant de I'entreprise de travaux.

Cette réception qui vise a s‘assurer de la bonne exécution des travaux comprend notamment le
contréle de :

* [|'étanchéité,

« la bonne exécution des fouilles et de leur remblaiement,

* [|'état des raccordements,

* la qualité des matériaux utilisés,

* linspection visuelle ou télévisuelle des ouvrages,

* la production des données de récolement.

Le proceés verbal de cette réception est adressé par le maitre d‘ouvrage, dans un délai d'un mois a

compter de sa conclusion, au service en charge de la police de l'eau et a I'Agence de I'Eau Seine-
Normandie.

TITRE Il - STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES

Article 6 : Caractéristiques de la station de traitement

La filiére de traitement est de type boues activées en aération prolongée.

6.1 - Caractéristiques des installations

Filiere eau:

+ pré-traitement : dégrilleur et dessableur [ déshuileur

* bassin d'aération de 2300 m?® avec déphosphatation physico-chimique
+ clarificateur circulaire de 2 470 m® et d'une surface de 650 m?

* canal de comptage

Filiere boues :

* déshydratation par centrifugeuse
* bennes de stockage dans hangar couvert

Yl2a



6.2 - Implantation de la station de traitement des eaux usées

La station de traitement des eaux usées est située :

Coordonnées géographiques
Ouvrage Commune Lieu-dit Parcelles (Lambert 93)
X Y
Station Longperrier Chemin c.ie . ZE40 et 41 674314 6883033
Longperrier

6.3 - Implantation de l'ouvrage de rejet de la station de traitement

L'ouvrage de rejet présente les caractéristiques suivantes :

Coordonnées géographiques
Commune Milieu de rejet (Lambert 93)

X Y

Ru de Longperrier, puis La

Longperrier .
gP Biberonne

674342 6883030

6.4 - Caractéristiques nominales de la station de traitement

La station existante a été mise en service en 1991 et répond aux caractéristiques suivantes :
- capacité nominale : 10 001 EH

- débit nominal de dimensionnement temps sec : 2 000 m?/
- débit de pointe horaire : 166 m?/j
- débit moyen horaire de temps sec : 83 m?/j.

Tout changement susceptible d'augmenter le débit de pointe ou la capacité des installations devra étre
porté a la connaissance du préfet.

A titre indicatif, les charges de pollution nominales sont les suivantes :

Paramétres Charges (kg/j)
DBOS 600
DCO 1500
MES 900
NTK 225
Pt 42

6.5 - Débit de référence

Conformément a l'article 2 de I'arrété du 21 juillet 2015, le débit de référence de la station pour l'année
N correspond au percentile 95 des débits journaliers arrivant a la station de traitement des eaux lors

des années N-5 a N-1. Il prend en compte la somme des débits estimés en A3 (entrée station), en A2
(déversoir en téte de station) et A7 (apports extérieurs).

Le service en charge du contrble informe le maftre d’ouvrage du débit de référence qui sera utilisé pour
I'évaluation de la conformité en performances de la station d’épuration au titre de I'année N en méme
temps que la situation de conformité ou de non-conformité au titre de I'année N-1.

T0/24




6.6 — Ouvrage de décharge

Le systéme de traitement comprend un ouvrage de déversement en téte de station (point A2) qui se
situe sur la commune de Villeneuve-sous-Dammartin :

Coordonnées Coordonnées

. géographiques de Miliev géographiques du point de
Identlﬁcatuon louvrage (l.ambert 93) récepteur rejet (Lambert 93)
X Y o X Y

TP PR/BO Paris
Villeneuve-sous- | 67391416 6881890,38 Biberonne 673918,32 6881888,38
Dammartin

Article 7 : Conditions imposées au traitement
71 - Prescriptions générales de rejet

La température instantanée doit étre inférieure a 25°C.
Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

Le rejet ne doit pas contenir de substances quelconques dont l'action ou les réactions, aprés mélange
partiel avec les eaux réceptrices entrainent la destruction du poisson ou nuisent & sa nutrition, a sa
reproduction ou a sa valeur alimentaire, ou présentent un caractére Iétal a l'égard de la faune
benthique.

L'effluent ne dégage aucune odeur putride ou ammoniacale avant ou aprés cing jours d’incubation a
20°C.

Les performances de traitement sont a garantir jusqu‘a l'atteinte du débit de référence a l'entrée du
systéme de traitement. Elles peuvent ne pas étre atteintes qu‘en cas de circonstances inhabituelles
suivantes :

- précipitations inhabituelles (occasionnant un débit supérieur au débit de référence),

- opérations programmeées de maintenance, réalisées dans les conditions prévues dans l'arrété
ministériel en vigueur, préalablement portées a la connaissance du service en charge de police
de l'eav,

- circonstances exceptionnelles (telles qu‘inondation, séisme, panne non directement liée 3 un
défaut de conception ou d'entretien, rejet accidentel dans le réseau de substances chimiques,
actes de malveillance).

Les ouvrages de décharge du systéme de traitement ne doivent pas présenter d’écoulement par temps
sec hors situation inhabituelle suivante :

- opérations programmées de maintenance réalisées dans les conditions prévues dans l'arrété
ministériel en vigueur, préalablement portées a la connaissance du service en charge de police
de l'eay,

- circonstances exceptionnelles (telles qu‘inondation, séisme, panne non directement liée & un
défaut de conception ou d'entretien, rejet accidentel dans le réseau de substances chimiques,
actes de malveillance, gel).

7.2 - Prescriptions de rejet en conditions normales d’exploitation

221 - Normes de rejet sur 24H
Sur des échantillons moyens, prélevés sur 24 h proportionnellement au débit, les concentrations ou les

rendements suivants sont respectés et les concentrations ne doivent jamais dépasser les valeurs
rédhibitoires.

1724



Parameétre Concentration Rendement Valeur rédhibitoire
MES 30 mg/l 93 % 75 mg/l
DCO 30 mg/I 88 % 180 mg/l
DBOS 25 mg/ 92 % 50 mg/i
NTK 10 mg/l 90 % 15 mg/l

7.2.2 Normes de rejet annuelles

Dans les mémes conditions de prélévement et d‘analyse, les rejets de la station de traitement respectent
les concentrations ou rendements annuels suivants :

Paramétre Concentration Rendement “Valeur rédhibitoire
NGL 15 mg/l 80 % -
Pt 2 mgl 80 % -

7.3 - Prescriptions de rejet en cas de dépassement du débit de référence

En cas de dépassement du débit de référence, le bénéficiaire de l'autorisation devra s'efforcer de
garantir le meilleur traitement possible des eaux.

Article 8 : Dispositions techniques et prescriptions imposées au traitement et i la gestion des boues

résiduaires
8.1 - Gestion des déchets

Le bénéficiaire doit prendre toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation de
ses installations pour assurer une bonne gestion des déchets, notamment en effectuant toutes les
opérations de valorisation possibles.

Les déchets qui ne peuvent pas étre valorisés doivent &tre éliminés par des installations réglementées a
cet effet, dans des conditions permettant d'assurer la protection de I'environnement.

Les refus de dégrillage sont évacués vers une filiére de traitement de traitement adaptée.

Les documents justificatifs correspondants sont tenus a la disposition du service en charge du contrdle
sur le site de la station.

8.2 Gestion des boues résiduaires

Les boues issues du traitement des eaux usées sont gérées conformément aux principes prévus a

l'article L.541-1 du Code de l'environnement relatifs notamment 3 la hiérarchie des modes de
traitement des déchets.

Les boues produites par le systéme de traitement sont déshydratées par centrifugation avec ajout de
polyméres pour atteindre une siccité de 20 %, puis stockées dans deux bennes 3 boues de 15 m?

chacune. La filiére principale d‘évacuation des boues produites est le compostage.

L'exploitant tient a jour un registre qui mentionnera la quantité brute, le taux de siccité et I'évaluation
de matiéres séches de boues produites.

Toute modification de la filiere d’élimination des boues devra étre signalée au préalable pour validation
au service en charge de la police de l'eau.



Article 9 : Préservation du site

Le site doit &tre maintenu en permanence en état de propreté. Un point d'eau sera accessible sur le site
pour le nettoyage des divers matériels. Afin de protéger le réseau public d'eau potable de toute
contamination par retour d‘eau, sans préjudice des dispositions prévues par |‘arrété d‘application de
I'article R. 1321-57 du Code de la santé publique, la canalisation d’arrivée d’eau potable a la station est
équipée de maniére a assurer un niveau de protection équivalent a celui du disconnecteur a zones de
pression réduites contrdlables (type BA).

L'ensemble des installations de la station d'épuration doit étre délimité par une cléture et leur acceés